股利分配等增加的股份数
5 450,000,000.00 450,000,000.00（注）

报告期因发行新股或债转股等增

加股份数
6

报告期月份数 7 12

增加股份次月起至报告期期末的

累计月数
8

发行在外的普通股加权平均股数 9=4+5+6*8/7 900,000,000.00 900,000,000.00

基本每股收益 10=1/9 4.47 2.45

扣除非经常性损益基本每股收益 11=3/9 4.45 2.45

注：公司 2011年实施资本公积转增股本，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号-净

资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订），按调整后的股数重新计算 2010年度每股

收益。

净资产收益率计算过程：

项 目 序号 2011年度

归属于公司普通股股东的净利润 1 4,020,992,149.04

非经常性损益 2 18,523,879.30

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
3=1-2 4,002,468,269.74

归属于普通股股东的期末净资产 4 9,890,554,868.27

归属于普通股股东的期初净资产 5 6,919,479,404.44

报告期回购或现金分红等减少的、

归属于公司普通股股东的净资产
6 450,000,000.00

报告期发行新股或债转股等新增归

属于普通股股东的净资产
7

报告期月份数 8 12

新增净资产次月起至报告期期末的

累计月数
9

减少净资产次月起至报告期期末的

累计月数
10 8

为因其他交易或事项引起的净资产

增减变动
11 -599,883,312.10

为发生其他净资产增减变动下一个

月份起到报告期期末的月份数
12 9

加权平均净资产 13=5+1/2+7*9/8-6*10/8+11*12/8 8,180,062,994.89

加权平均净资产收益率 14=1/13 49.16%

加权平均净资产收益率（扣除非经

常性损益）
15=3/13 48.93%

   2011 年年度报告

8

第三节 股本变动及股东情况

一、 股本变动情况

公司股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 245,069,328 54.46%   245,069,328 -666,485 244,402,843 489,472,171 54.39%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 156,362,985 34.75%   156,362,985 0 156,362,985 312,725,970 34.75%

3、其他内资持股 74,250,000 16.50%   74,250,000 0 74,250,000 148,500,000 16.50%

 其中：境内非国有

法人持股
74,250,000 16.50%   74,250,000 0 74,250,000 148,500,000 16.50%

   境内自然人持

股
0 0.00%   0 0.00%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

 其中：境外法人持

股
0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

5、高管股份 14,456,343 3.21%   14,456,343 -666,485 13,789,858 28,246,201 3.14%

二、无限售条件股份 204,930,672 45.54%   204,930,672 666,485 205,597,157 410,527,829 45.61%

1、人民币普通股 204,930,672 45.54%   204,930,672 666,485 205,597,157 410,527,829 45.61%

2、境内上市的外资

股
   0 0

3、境外上市的外资

股
   0 0

4、其他   0 0

三、股份总数 450,000,000 100.00%   450,000,000 0 450,000,000 900,000,000 100.00%

注：限售股定义参见中国证监会信息披露内容与格式准则第 5 号。

其中：限售股份变动情况表   单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

江苏洋河集团

有限公司
153,224,827 0 153,224,827 306,449,654

首发承诺,公积

金转股

2012 年 11 月 6

日

宿迁市蓝天贸

易有限公司
38,306,250 0 38,306,250 76,612,500

首发承诺，公

积金转股
遵循承诺

宿迁市蓝海贸 35,943,750 0 35,943,750 71,887,500 首发承诺，公 遵循承诺

   2011 年年度报告

9

易有限公司 积金转股

社保基金会 3,138,158 0 3,138,158 6,276,316 首发承诺
2012 年 11 月 6

日

杨廷栋 3,647,821 0 3,647,821 7,295,642
高管锁定，公

积金转股

离任后法定锁

定期届满

张雨柏 2,450,770 0 2,450,770 4,901,540
高管锁定，公

积金转股

离任后法定锁

定期届满

王述荣 1,319,645 1,759,527 2,199,409 1,759,527

高管锁定，公

积金转股，离

任锁定

离任后法定锁

定期届满

高学飞 1,319,645 0 1,319,645 2,639,290
高管锁定，公

积金转股

离任后法定锁

定期届满

冯攀台 1,319,645 0 1,319,645 2,639,290
高管锁定，公

积金转股

离任后法定锁

定期届满

朱广生 1,319,645 0 1,319,645 2,639,290
高管锁定，公

积金转股

离任后法定锁

定期届满

钟玉叶 1,319,645 0 1,319,645 2,639,290
高管锁定，公

积金转股

离任后法定锁

定期届满

周新虎 754,083 0 754,083 1,508,166
高管锁定，公

积金转股

离任后法定锁

定期届满

丛学年 754,083 0 754,083 1,508,166
高管锁定，公

积金转股

离任后法定锁

定期届满

赵凤琦 0 0 508,500 508,500
高管锁定，公

积金转股

离任后法定锁

定期届满

李风云 0 207,500 415,000 207,500

高管锁定，公

积金转股、离

任锁定

离任后法定锁

定期届满

合计 244,817,967 1,967,027 246,621,231 489,472,171 － －

二、历次股票发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]1077 号文核准，公司于 2009 年 10

月 27 日首次公开发行人民币普通股不超过 4,500 万股。本次发行采用网下向询价对象

询价配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式，其中网下配售 900万股，网

上定价发行 3600万股，发行价格为 60元/股。

2、经深圳证券交易所《关于江苏洋河酒厂股份有限公司人民币普通股股票上市的

通知》（深证上[2009] 145 号文）批准，本公司发行的人民币普通股股票在深圳证券

交易所上市，股票简称“洋河股份”，股票代码“002304”；其中本次公开发行的股份

中网上定价发行的3,600万股自2009年11月6日起在深圳证券交易所中小企业板上市交

易，其余向询价对象配售的900万股限售三个月于2010年2月8日上市交易。

   2011 年年度报告

10

3、公司首次公开发行前已发行股份174,387,015 股，自2010年11月8日解除限售，

上市流通。

4、公司 2011 年 5 月 13 日实施 2010 年度权益分配，以 2010 年 12 月 31 日公司总